DON FRANCISCO DE GURREA,
gouernador de Aragón.

659

SILVESTER LANDINUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

BASTIA 31 AUGUSTI 1553¹.

Joannes Morales ad Societatis castra redire postulat: pro eo Landinus deprecatur.—Quaedam de amicis. Saracenus quidam, ad Christum accedens, aquis lustralibus tinctus.—Mala cujusdam sacerdotis exempla.

Jesus.

Molto mio R.do Padre nel nostro [Signore]. La somma gratia et amor' eterno di Xpo. nostro Signore V. R. saluti et uisiti colli suoi santi doni, et spirituali gratie. M. Giouanni Morales ² è uenuto stipendiato in questa terra per andar alla guardia de Bonifacio con altri soldati, et uedendomi sabbato mattina, s' accostò a me, et mi narrò la sua non piccola tentatione, et il Signore per sua misericordia gli dette il lume della sua diuina gratia. Così s' è deliberato di seruir', domentre chel uiua, a V. R. et alla Compagnia nel Signore, domandando misericordia con molte lachrime da poi la sua confessione, dil suo gran fallo d' hauer' abandonato così santa et carissima Compagnia, rifermando li suoi uoti con molta diuotione. Però prego V. R., per la misericordia dil nostro signore Iddio et per la sua solita charità et grandissima humanità, lo uoglia reaccetar' con meco nel numero delli suoi minimi serui, perchè spero seruirà al N. S. sotto la sua ubidienza fidelmente per l' auenir', et al presente manda

¹ Ex autographo in vol. D, dupli folio, n. 93, prius 253.

² Vide epist. 649, pag. 432.

a quella di nuouo li suoi uoti. Ma perchè e al presente è stipendiato dal magnifico officio per uno mese, benchè l' hauemmo fatto restar' quiui per mezzo dell'i magnifici signore gouernatore et M. Benedetto Sauli Casanoua, et non andrà più a Bonifacio, benchè conuersa alcuna uolta con noi, nondimeno non sta in casa con noi, insino a tanto che V. R. non ce l' ordina et comanda. Cè ben uero che lo desideriamo molto con l' ubidienza et parer' di V. R., la quale di nouo prego n' essauidsa, come spero farà. Penso circa la comunione, tanto accresce il numero, che fossero da 500, con tutte l' altre cose spirituale.

Da Genoa hora ho riceuuto una lettera vecchia, la qual mando a quella, colla lettera generale, così come è, et la fede di M. Giouanni Morales predetto. Qua le fuste fanno molto male, et si teme molto, ma non dalli buoni.

Tutti gl' amici si raccomandano alle diuotissime orationi di V. R. M. Giovan Natale, nostro hospite, non risponde alla sua, per esser' alquanto infermo: pregate il Signore per lui, che lo sana, sendo a sua gloria.

Hieri batizzasemo uno moro con molta edificatione. Non si può dir quanto n' ama, et quanto è buono, et tutta la terra l' abbracciò dopo il battesimo, et il patronе, ch'[è] agente dil signore Antonio d' Oria, me nè fece uno presente, perchè era suo schiauo, con molta allegrezza: il Signore sia lodato¹.